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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы

Тенденция роста стоимости топливно-энергетических ресурсов приводит к

необходимости повышения теплозащиты зданий. Проблема снижения

теплопотерь в зданиях потребовала создания эффективных теплоизоляционных

материалов. Перспективными с этой точки зрения являются безавтоклавные

ячеистые бетоны. Данная группа материалов обладает следующими

достоинствами: негорючесть, биологическая стойкость, низкая теплопроводность.

Важнейшим компонентом в производстве пенобетонов является

пенообразователь. В настоящее время преимущественно используются

синтетические пенообразователи, которые не обеспечивают получение

устойчивой пеномассы, отрицательно влияют на прочность пенобетона, не

позволяют получить материалы низкой плотности, экологически опасны.

Наиболее перспективными с этой точки зрения являются белковые

пенообразователи. Они, как известно, формируют самые прочные высокократные

субмикрометрические пены с высокой стойкостью. Однако нехватка сырья и

энергоемкость производства препятствуют их широкому распространению. В

связи с этим актуальной проблемой производства пенобетонов является

получение пенообразователя из наиболее доступных белоксодержащих веществ.

Ими могут стать белки, синтезируемые микроорганизмами.

Диссертационная работа выполнена по НИР, поддержанной «Фондом

содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере».

Государственные контракты: № 9835р/14290 от 11.01.2012 г. и

№ 11726р/17210 от 05.04.2013 г.

Степень разработанности темы

Вопросы создания ячеистых бетонов являлись предметом научных

исследований российских и зарубежных ученых. Большой вклад в развитие
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теории и практики их создания внесли Сахаров Г. П., Кривицкий М. Я., Баранов

А. Т., Меркин А. П., Пинскер В. А., Домбровский А. В., Чернышов Е. М. и др.

Исследование влияния свойств используемого сырья, условий получения

пенобетона на структурообразование и качество итогового материала,

совершенствование технологий, применяемых для его изготовления, позволили

подготовить научный фундамент для создания пенобетонов с высокими

эксплуатационными характеристиками. Фундаментальные работы, датированные

70-90-ми годами XX века, связанные с изучением пен (Тихомиров В. К.,

Перепелкин К. Е., Кругляков П. М. и др.), позволяют прогнозировать их

поведение в составе сложных систем, таких как строительный раствор. Советские

ученые (Хигерович М. И. и др.) внесли вклад в изучение влияния добавок ПАВ на

растворные смеси, современные исследователи также уделяют особое внимание

роли пенообразователей в технологии пенобетонов, в частности взаимодействию

ПАВ пены с компонентами раствора, вопросам ее устойчивости и т.д. (Шахова Л.

Д., Моргун В. Н. и т.д.). Большое количество работ посвящено изучению

структурообразования и созданию оптимальной структуры ячеистых бетонов

(Сахаров Г. П., Меркин А. П. и др.), изучению особенностей гидратации

клинкерных материалов в присутствии ПАВ (Ребиндер П. А., Коломацкий А. С.,

Лесовик В. С. и др.) и влиянию твердой фазы на свойства пенобетонов (Рахимбаев

Ш. М., Тарасенко В. Н., Моргун В. Н. и др.). Фундаментальные теоретические и

практические аспекты технологий производства пенобетонов (метод сухой

минерализации, метод вибровспучивания и т.д.) рассмотрены в работах Меркина

А. П., Хигеровича М. И. и др.

Несмотря на большое количество трудов в данной области, многие вопросы,

такие как создание высокоэффективного пенообразователя, который был бы

экологически безопасным, дешевым и имел высокую кратность пены, остаются до

сих пор не решенными.

Цель и задачи исследования
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Цель работы заключается в разработке и исследовании свойств

теплоизоляционных и теплоизоляционно-конструкционных пенобетонов с

использованием нового эффективного пенообразователя, полученного

биологическим синтезом из послеспиртовой барды, изучением его

функциональных свойств. Для реализации поставленной цели было необходимо

решить следующие задачи:

– с позиций современных представлений биохимии о продуктах

микроорганического синтеза обосновать пути и методы получения

пенообразователя из послеспиртовой барды с использованием микробного

синтеза;

– разработать и оптимизировать технологические параметры получения

пенообразователя, исследовать его природу и основные физико-технические

свойства;

– оптимизировать составы пенобетонов на основе полученного белкового

пенообразователя по показателям прочности и плотности;

– установить основные физико-технические свойства пенобетонов;

– осуществить опытно-промышленное внедрение пенобетона на основе

белкового пенообразователя.

Научная новизна исследования

1. Выявлены оптимальные параметры и закономерности получения

теплоизоляционных и теплоизоляционно-конструктивных пенобетонов с

использованием эффективного пенообразователя, изготовленного

микробиологическим синтезом из послеспиртовой барды.

2. Научно обоснованы и экспериментально подтверждены способы

получения пенообразователя из белков микробного синтеза, обеспечивающие

высокую устойчивость пеномассы, мелкопористую однородную структуру,

высокие физико-технические и эксплуатационные свойства пенобетона.

3. Получены аналитические зависимости, позволяющие прогнозировать

различные функциональные характеристики пенообразователя и физико-
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технические свойства пенобетонов от соотношения компонентов и

технологических параметров.

4. Получены новые экспериментальные данные по созданию эффективного

белкового пенообразователя и пенобетонов на его основе.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы состоит в выявлении закономерностей и

оптимальных параметров при создании пенобетонов и пенообразователя,

обеспечивающих высокие физико-технические свойства пенобетонов, с

использованием фундаментальных научных положений биотехнологии, подбором

необходимых штаммов микроорганизмов и оптимальных условий

культивирования, позволяющих получить высокий эффект пенообразования,

устойчивость пеномассы, достичь высоких физико-технических свойств

пенобетона, исключить замедленное его твердение.

Практическая значимость работы заключается в разработке научно

обоснованных технических и технологических параметров и режимов получения

пенобетонов, эффективного промышленного пенообразователя для их

производства, оптимальных составов пенобетонов, технологических схем

производства пенобетонов и пенообразователя для их производства.

Методология и методы диссертационного исследования

В основу методологии исследования положен системный подход,

состоящий в теоретически обоснованном выполнении экспериментов с учетом

концептуальных положений и поставленных задач, с выявлением критериев

качества пенобетонов и пенообразователя, с анализом закономерностей их

получения, с выделением главных, основополагающих, существенных факторов

при создании пенобетонов.

Методологическая основа экспериментального исследования заключалась в

разработке программы исследования, в выборе методов и средств измерений для

проведения эксперимента, постановке эксперимента с применением методов

математического планирования и последующим анализом результатов измерений.
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Методы исследования. Исследование свойств, фазового состава, структуры,

процессов твердения пенобетонов проведено с применением физико-

механических и современных физико-химических методов. Изучение составов

сырья для получения пенообразователя, температурных режимов и параметров

получения, свойств молекул ПАВ, их адсорбирующей способности

осуществлялось методами, регламентируемыми ГОСТом. При исследовании

природы пенообразователя и его состава использовали тонкослойную

хроматографию и ИК-спектроскопию. При проведении экспериментов применяли

математические методы их планирования.

Достоверность результатов обеспечена применением современных

методов исследований, использованием действующих государственных

стандартов, нормативных документов и поверенного оборудования,

воспроизводимостью и сопоставимостью результатов при большом объеме

экспериментов.

Положения, выносимые на защиту:

– теоретические и экспериментальные обоснования получения пенобетонов

на основе пенообразователя из послеспиртовой барды;

– результаты исследования влияния технологических и

структурообразующих параметров на свойства пенобетонов;

– теоретическое и экспериментальное обоснование получения

пенообразователя из послеспиртовой барды микробным синтезом и результаты

экспериментальных исследований его свойств.

Личный вклад автора состоит в выборе темы исследования, анализе

литературных источников, в планировании и проведении экспериментальных

исследований, в обобщении и анализе полученных результатов.

Апробация работы

Основные результаты работы докладывались и обсуждались на следующих

внутривузовских, всероссийских и международных конференциях и семинарах:

Всероссийской научной конференции «Молодежь – развитию региона» (Саранск,
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2011 г.); Двенадцатой Международной научно-технической конференции

«Актуальные вопросы строительства и архитектуры» (Саранск, 2013 г.); научной

конференции Национального исследовательского Мордовского государственного

университета им. Н. П. Огарева «XLIV Огаревские чтения» (Саранск, 2015); XII

Международной научно-практической конференции «Последние достижения

европейской науки – 2016» (София, 2016).

Публикации

Основные положения диссертационной работы изложены в 7 печатных

работах, из них 5 в российских рецензируемых научных изданиях, входящих в

перечень рецензируемых научных изданий, рекомендованных ВАК

МОиН РФ. Новизна технических решений, изложенных в диссертационном

исследовании, подтверждена патентом РФ № 2597009 «Белковый

пенообразователь».

Структура и объем работы

Диссертация состоит из введения, пяти глав, заключения, списка

литературы и приложений. Диссертация содержит 192 страницы текста, в том

числе 74 рисунка, 32 таблицы и список литературы, включающий 131

отечественный и зарубежный источник, 4 приложения.
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ГЛАВА 1. ЯЧЕИСТЫЕ БЕТОНЫ

1.1. Структурообразование ячеистых бетонов

Пенобетон – один из самых эффективных строительных материалов.

Используется как в монолитном виде, так и в виде изделий. Его применяют в

качестве теплоизоляционного, конструкционного или теплоизоляционно-

конструкционного материала [61].

Пенобетон неавтоклавного твердения характеризуется нужной

теплопроводностью, негорючестью, долговечностью, экологичностью,

относительной простотой технологии [119]. Он огнестоек, обладает высокими

тепло-, звуко- и пароизоляционными свойствами, достаточно дешев.

Неавтоклавный пенобетон позволяет получить прочный материал с низким

расходом цемента [106]. Его достаточно широко используют в индивидуальном и

сельскохозяйственном строительстве [99].

При плотности меньше 500 кг/м3, пенобетон неавтоклавного твердения

уступает газобетону и полистиролбетону. Он расслаивается и оседает при

формировании, медленно твердеет, требует выдержки перед распалубкой и более

медленно набирает невысокую прочность. Кроме этого обладает повышенной

влажностью, усадкой, низкой трещиностойкостью, нестабильностью показателей

[99]. Проблема неавтоклавного пенобетона – необходимость получения

прочностных показателей, сравнимых с автоклавным бетоном той же плотности

[13]. При этом необходимо одновременно обеспечить высокую прочность и

пористость. Решение этой проблемы заключается в создании оптимальной

пористой структуры и повышении прочности матрицы [113].

Для повышения прочности матрицы пенобетонов пользуются

классическими приемами [13, 99, 113]: снижение водоцементного отношения,

использование дисперсно-волокнистых армирующих добавок, применение

ускорителей твердения, повышение активности вяжущего, применение
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тонкодисперсных минеральных модификаторов, модификация полимерными

эмульсиями, совершенствование и разработка новых методов получения

пенобетонных смесей.

Снижение водоцементного отношения производят за счет использования

пластификаторов. Для обеспечения прочности пластифицирующие добавки

лучше применять совместно с эффективными стабилизаторами (акриловыми

загустителями) [13].

Дисперсная арматура оказывает положительное влияние на агрегативную

устойчивость макроструктуры пенобетонных смесей и является эффективным

инструментом управления свойствами пенобетона в широком диапазоне

значений, позволяя изготавливать массивы пенобетона высотой до 2–х метров

[65].

Ускорители твердения представляют собой комплексные добавки,

включающие в себя пенообразователь, пластификатор, ускоритель и

стабилизатор. Они не должны образовывать нежелательные продукты при

взаимодействиях между собой. Требуется исследование элементов сложных

смесей с целью выявления пластифицирующего или загущающего действия [13].

Повышение активности вяжущего положительно влияет на прочность

пенобетона.

Многие работы посвящены изучению влияния тонкодисперсных добавок на

прочность пенобетонов [13, 100, 106, 117]. Показано, что замена 20 % цемента на

минеральный компонент (зола, Sуд = 6000 см2/г) приводит к снижению

интенсивности разогрева смеси при гидратации, что, в свою очередь, увеличивает

трещиностойкость пенобетона и уменьшает усадочные деформации в материале

[117]. При измельчении до 5–10 мкм пальмовая и рисовая зола приобретает

пуццоланические свойства, способствующие снижению расхода цемента, усадки

и водопоглощения поробетона средней плотности 1400–1500 кг/м3 при прочности

8–10 МПа [100]. При добавлении 15–20 % микрокремнезема прирост прочности

достигал 60 % [106]. Прочность возрастает в марочном возрасте за счет
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бронирования межпоровых перегородок частицами с высокой удельной

поверхностью. Необходимо обеспечить прогрев; в противном случае гидратация

цемента может замедлиться, а время набора распалубочной прочности –

увеличиться [117]. При использовании тонкодисперсных добавок рекомендуется

применять активаторы их твердения. Стоит учитывать и основность добавки. К

кислым добавляют продукты щелочного характера и наоборот [13].

Избыточное введение зол и шлаков может привести к уменьшению

прочности образцов и разрушению материала [106]. Это происходит в процессе

твердения в результате реакции между CaO, Al2O3 и SO3, при которой образуются

большие по объему кристаллы гидросульфатоаллюминатов кальция (эттрингит)

[13].

Ввод в бетонную смесь наноразмерных частиц микрозема диаметром 100

нм существенно влияет на долговечность бетонной структуры. Увеличение

прочности объясняется заполнением пор и образованием дополнительного

количества гидросиликатов кальция при реакции микрокремнезема и

гидроксидом кальция. Введение углеродных нанотрубок в количестве 1 % от

массы цемента приводит к росту прочности на сжатие в возрасте 14 суток [126].

Модификация полимерными эмульсиями [99] пенобетона плотностью 200–

300 кг/м3 повышает прочность. Введение 3,5 % полимерной добавки приводит к

модификации структуры пенобетона с сохранением огнестойкости материала

(пенобетон Экстрапор) [13].

Совершенствование и разработка новых методов получения пенобетонных

смесей – один из способов улучшения структуры пенобетона. Для уменьшения

экранирующего действия ПАВ предложен пенофлотационный способ. При этом

одновременно происходят поризация, перемешивание и активизация исходной

смеси. Одностадийность процесса позволяет снизить расход пенообразователя,

водоцементное отношение, увеличить скорость твердения и устойчивость

пенобетонной смеси [99].
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В обзоре результатов конференции «Пенобетон – 2007» [121] приводятся

данные исследований, посвященных разработке разрядно-импульсного

воздействия на цементные системы. Применение этого подхода позволяет

увеличить прочность цементной матрицы, если число импульсов соответствует

кажущейся энергии активации структурообразования и само воздействие

осуществляется в течение 10–20 минут после затворения.

Затвердевшая поровая структура пенобетонов представляет собой тонкие

слои. В работе [11] авторы констатируют ограниченность применения

классической технологии приготовления пенобетона, в достижении оптимальной

структуры, основанной на использовании всего двух компонентов: цемента и

наполнителя. Совершенствование поровой структуры пенобетонов не дает

улучшения теплофизических свойств, так как коэффициент теплопроводности

при температуре до 30–40 оС зависит от толщины теплового пограничного слоя, и


[…]


,
С1

Р
P СУХ

Ц


 (5.5)

где РЦ – расход цемента;

С – содержание наполнителя, % сухих веществ.

В/Т,РР
СУХВ

 (5.6)
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где РВ – расход воды.

,РРР
ЦСУХН

 (5.7)

где РН – расход наполнителя.

К,РV
ПП
 (5.8)

где VП – объем используемого пенообразователя;

К – кратность пенообразователя.

,
СС

Р
V

РАРСВ

П

Г




 (5.9)

где VГ – расход гидролизата на приготовление пенообразователя;

ССВ – концентрация сухих веществ в гидролизате;

СР-РА – концентрация сухих веществ в пенообразователе.

,
64

Р
V П

С
 (5.10)

где VC – объем вносимого стабилизатора;

64 – расчетный коэффициент.

,VVРV
ЖГПВ

 (5.11)

где VВ – количество воды, необходимое для приготовления пенообразователя.

Исходные данные для расчета составов брали исходя из проведенных

экспериментов.
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После приготовления опытного замеса, производили формовку образцов

кубов с размером ребра 100 мм. Измерение плотности и прочности вели на 28-е

сутки. Корректировку составов вели до тех пор, пока фактическая плотность не

отличалась от принятой менее чем на 5 %.

Полученные составы для приготовления неавтоклавных пенобетонов с

плотностью 300, 500 и 700 кг/м3 приведены в таблице 4.7.

5.5. Расчет экономической эффективности внедрения пенообразователя

Расчет себестоимости пенообразователя вели на объем гидролизата, равный

10 л. Результаты расчета приведены в таблице 5.3.

Таблица 5.3 – Калькуляция себестоимости 10 л пенообразователя

Материал Цена за ед.

изм., руб.

Расход на 10 л

пенообразователя

Стоимость,

руб.

Спиртовая барда сухая, кг 4,5 0,6 2,7

Нитрат натрия, кг 50 0,04 2,0

Серная кислота, кг 48 0,25 12,0

Гидроксид натрия, кг 32 0,2 6,4

Сульфат железа, кг 25 0,185 4,6

Потребление энергии, руб/ кВт ч 1,75 20 35,0

Заработная плата

рабочих, руб

- - 15,0-20,0

Начисления на

заработную плату, руб

- - 4,5-6,0

Аренда помещения 6,0

Оборудование 20,0

Прочие расходы 2,0

ИТОГО 110,2-116,7 руб/ 10 л
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Стоимость существующих на российском рынке белковых

пенообразователей приведена в таблице 5.4.

Таблица 5.4 – Стоимость существующих белковых пенообразователей

Название Страна Стоимость

GreenFroth V Италия 139 р/кг

GreenFroth Италия 129 р/кг

Пионер-Био Россия 130 р/кг

Foamcem Италия 150 р/кг

Neopor Италия 88 р/кг

Биопор Россия 75 р/кг

Таким образом, сравнительный анализ показал, что полученный

пенообразователь, обеспечивающий достижение пенобетоном необходимых

характеристик, при отпускной цене 120-130 р/10 л способен конкурировать с

аналогами.

5.6. Выводы по главе

1. Разработана технологическая схема производства пенообразователя,

состоящая из участков приготовления питательной среды, инокулята,

выращивания биомассы микроорганизма.

2. Разработана технологическая схема производства пенобетона на основе

пенообразователя из послеспиртовой барды.

3. Разработаны технические условия на пенообразователь и рекомендации

по подбору состава пенобетона.

4. Проведено промышленное внедрение разработанных технологий

производства пенообразователя в ООО «ЭМ-Биотех» (г. Новосибирск) и в ООО

«Промстрой» (г. Саранск) пенобетона на его основе.

http://www.laston-spa.com/eng/content.asp?contentid=674
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5. Опытное внедрение показало экономическую эффективность

использования полученного пенообразователя в промышленности строительных

материалов.

163

ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Совокупность положений, полученных в работе, позволяет

классифицировать их как научно-обоснованные технические решения,

позволяющие внести вклад в ускорение научно-технического прогресса в области

получения неавтоклавных пенобетонов.

Итоги выполненного исследования:

1. Теоретически и экспериментально обосновано получение пенообразователя из

послеспиртовой барды с помощью микробного синтеза и неавтоклавного

пенобетона на основе этого пенообразователя.

2. Установлено, что наиболее эффективным продуцентом биомассы на

послеспиртовой барде является штамм Geotrichum candidum 3C-106.

Выявлено, что для культивирования этого штамма наиболее подходит среда,

содержащая 6 % послеспиртовой барды в пересчете на сухое вещество и 0,4 %

нитрата натрия. Показано, что выращивание штамма необходимо вести в

течении 5–6 суток при температуре 26–28 °С, интенсивности перемешивания

150 об/мин и pН 4,5.

3. Разработаны технологические режимы получения пенообразователя из

белоксодержащего сырья, полученного микробной конверсией

послеспиртовой барды. Установлено, что гидролиз белоксодержащего сырья

необходимо проводить при температуре 93 оС в течение 2 часов при

периодическом перемешивании. Содержание NaOH 1 моль/л. Показано, что

гидролизат белоксодержащего сырья необходимо фильтровать. Выявлено, что

оптимальная температура фильтрования 35 оС.

4. Изучена природа пенообразователя методом ИК-спектроскопии. Установлена

его белковая природа. Показано, что пенообразователь содержит пептидные

компоненты и свободные аминокислоты (глицин, глутамат, лейцин и т.д.).

5. Исследованы основные свойства пенообразователя. Выявлено, что его

плотность 1,060–1,080 г/см3; рН – 7,5–8,5; содержание сухих веществ 9,8–10,0
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%, в том числе количество органического компонента 24–25 %. Установлено,

что максимальный выход пены наблюдается при использовании

пенообразующего раствора с концентрацией сухих веществ 2 %.

6. Выявлено, что хранить пенообразователь без потери свойств можно при

температуре 9 оС в течение 6 месяцев. Для увеличения срока хранения при

комнатной температуре до 6 месяцев необходимо использовать добавку,

ингибирующую рост микроорганизмов. Выявлено, что наиболее эффективной

ингибирующей добавкой является сульфат меди при содержании 0,5 %.

Исследовано поведение пенообразователя при замораживании. Показано, что

при замораживании пенообразователя происходит снижение кратности на 10,6

%, а водоотделение за 1 час не меняется.

7. Установлены оптимальные условия использования пенообразователя при

производстве пенобетона. Выявлено, что температура воды разбавления

должна быть 40–60 оС, рН пенообразователя – 7–8, время предварительной

выдержки раствора пенообразователя – 30 мин, концентрация сухих веществ в

пенообразующем растворе – 2 %, стабилизатора – 0,3 % по массе, время

вспенивания – 3 мин. Изучено поведение пены в цементном растворе.

Установлено, что коэффициент ее стойкости равен 92,2%.

8. Установлено влияние количества наполнителя и времени перемешивания на

прочность, плотность и коэффициент конструктивного качества пенобетона.

Показано, что наиболее подходящим наполнителем пенобетона является

известняковая мука. Для пенобетонов с плотностью 300, 500, 700 кг/м3 ее

количество должно составлять 20 % по массе. Максимальная прочность

достигается при перемешивании пеномассы в течение 3–4,5 мин.

9. Разработаны составы пенобетонов с плотностью 300, 500 и 700 кг/м3. Для

пенобетона с плотностью 700 кг/м3 содержание цемента должно составлять

488,7 кг, наполнителя – 122 кг, пенообразователя – 41,4 л, воды – 304 кг на 1

м3; для пенобетона с плотностью 500 кг/м3 необходимо цемента 348 кг,

наполнителя – 87 кг, пенообразователя – 50,3 л, воды –239 кг на 1 м3; для
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пенобетона с плотностью 300 кг/м3 необходимо цемента 209 кг, наполнителя

– 52 кг, пенообразователя – 59,9 л, воды – 167 кг на 1 м3.

10. Исследовано влияние пенообразователя на сроки схватывания цемента.

Установлено, что при внесении гидролизата в количестве до 0,45 % от массы

цемента сроки схватывания практически не изменяются. Исследована

кинетика набора прочности пенобетона. Установлено, что к 3-м суткам

твердения пенобетон набирает 40–69 % прочности, а к 7-м суткам – 67–83 %.

11. С помощью рентгенофазного анализа установлено, что при гидратации

силикатных составляющих цементного клинкера в присутствии протеинового

пенообразователя алит и белит меньше взаимодействуют с водой, а это

приводит к более низкой интенсивности формирования новообразований.

Учитывая, что силикатные фазы в цементном камне являются основными

носителями прочности, при введении в цементные системы протеинового

пенообразователя следует избегать его чрезмерной дозировки.

12. Исследована морозостойкость пенобетонов. Для пенобетона плотностью 700

кг/м3 установлена марка морозостойкости F35, что соответствует требованиям

ГОСТ 10060.1–95. Усадка разработанных пенобетонов отвечает нормам ГОСТ

25485–89. Коэффициенты теплопроводности пенобетона плотностью 300, 500

и 700 кг/м3 соответственно равны 0,083, 0,103 и 0,155 Вт/м∙оС. Установлено,

что в разработанных пенобетонах преимущественно присутствуют замкнутые

поры с однородными размерами.

13. Разработана технологическая схема производства пенообразователя,

состоящая из участков приготовления питательной среды, инокулята,

выращивания биомассы микроорганизма и производства пенобетона на основе

пенообразователя из послеспиртовой барды.

14. Проведено промышленное внедрение разработанных технологий

производства пенообразователя и пенобетона на его основе.
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Рекомендации и перспективы дальнейшей разработки темы.

1. Разработанный пенообразователь из послеспиртовой барды

перспективен для производства широкого спектра ячеистых бетонов, в

том числе пенобетонов с дисперсным армированием.

2. Пенобетоны на основе пенообразователя из послеспиртовой барды

перспективны для использования в качестве теплоизоляционных и

теплоизоляционно-конструкционных материалов в зданиях и

сооружениях с высокими требованиями по теплозащите в любых

регионах России.

3. Результаты диссертационного исследования составляют

методологическую основу для продолжения исследований по созданию

широкого спектра экологически чистых биоПАВ для производства

строительных материалов при использовании предложенных критериев

контроля качества.
