ОТЗЫВ ОФИЦИАЛЬНОГО ОППОНЕНТА

на диссертацию **Ушкиной Виктории Валентиновны** на тему: **«Пенобетоны на основе пенообразователя из послеспиртовой барды»**, представленную на соискание ученой степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия

На отзыв представлена диссертация, которая состоит из введения, пяти глав, заключения с основными выводами по диссертации, списка литературы, включающего 131 наименование, четырех приложений. Общий объем работы составляет 192 страницы машинописного текста, содержит 32 таблицы и 74 рисунка.

Изучение и анализ представленных материалов показали следующее:

Актуальность темы диссертации.

С развитием промышленности строительных материалов и строительства в целом особую остроту приобретает вопрос повышения экономичности и экологичности производства и применения теплоизоляционных и теплоизоляционно-конструкционных материалов. При этом наблюдается потребность в исследованиях, направленных на улучшение теплоизоляционных и физико-механических свойств таких долговечных и экологически чистых теплоизоляционных и теплоизоляционно-конструкционных материалов, как пенобетоны. Кроме того, особую значимость приобретает развитие технологий, позволяющих получать строительные материалы на основе локальных сырьевых ресурсов и различных техногенных отходов, к которым можно отнести и послеспиртовую барду, используемую соискателем для получения эффективного пенообразователя белкового типа.

Поэтому, диссертационная работа Ушкиной В.В., посвященная разработке и внедрению экономичного пенобетона на основе пенообразователя из послеспиртовой барды по энергосберегающей технологии, и которая позволяет не только использовать местное сырье без дополнительного измельчения, получить пенообразователь с относительно низкой стоимостью и предложить промышленности технологию переработки послеспиртовой барды, реализуемую в пределах одного цеха, но и имеет определенный экологический аспект, связанный с использованием вредного отхода спиртовой промышленности, является, несомненно, актуальной.

Об актуальности работы свидетельствует также то, что диссертационное исследование выполнено в рамках НИР, поддержанной «Фондом содействия развитию малых форм предприятий в научно-технической сфере».

Степень обоснованности научных положений выводов и рекомендаций, сформулированных в диссертации.

Научные положения, выводы и рекомендации, которые представлены в диссертации, основываются на фундаментальных законах химии, физико-химической механики вяжущих и строительного материаловедения. В описании теоретических предпосылок автор обосновал, а в экспериментальной части работы доказал возможность получения, управления структурой и свойствами теплоизоляционного и теплоизоляционно-конструкционного пенобетона на основе пенообразователя из послеспиртовой барды.

Во введении соискатель обосновал актуальность темы исследования, сформулировал цель и задачи исследования, дал оценку значимости выполненной работы с точки зрения науки и практики, определил методологическую основу работы и положения, выносимые на защиту.

В первом разделе работы проведен анализ и обобщение результатов фундаментальных исследований в области получения ячеистых бетонов, применяемых пенообразователей для их производства, включая пенообразователи микробного синтеза. В обзоре имеется много ссылок на государственные стандарты и справочную литературу, но, к сожалению, не так полно, как хотелось бы, отражена информация за последние годы.

Дальнейшие исследования были направлены на оптимизацию рецептурно-технологических параметров получения пенобетона путем изучения кинетики формирования ячеистой структуры бетонов с учетом особенностей свойств исходного сырья и обоснования возможности применения послеспиртовой барды для синтеза пенообразователей белкового типа.

Предлагаемая автором последовательность исследования выглядит так: подобрать микроорганизм-накопитель белка; выбрать условия, обеспечивающие качество итоговой пены, провести разрушение синтезированных масс с целью получения раствора ПАВ; проанализировать возможность использования полученной добавки с целью получения пенобетонов; проанализировать свойства материалов; подобрать составы и условия приготовления пеномассы. Выбор продуцента, условий синтеза и гидролиза подкрепляется предварительным изучением пищевых потребностей микроорганизмов и использованием методов математического планирования и выглядит обоснованным. На основании полученных результатов определен состав пенобетона с оптимальной макроструктурой.

Автором получены математические модели, отражающие зависимости физико-механических и технологических характеристик пенобетона от рецептурно-технологических факторов. На основании моделей определены

оптимальные составы сырьевых смесей. К сожалению, в тексте диссертации не нашла отражение проверка адекватности многофакторных моделей и значимости коэффициентов регрессии, что не позволило выявить незначимые рецептурно-технологические факторы и упростить модели, а также сам процесс их оптимизации. В то же время, полученные данные непротиворечивы и согласуются с физико-химическими закономерностями проявления свойств данных дисперсных систем. В дальнейшем соискатель пользуется хорошо зарекомендовавшим себя методом проектирования составов пенобетонов, основанном на варьировании значений факторов и анализе выходных параметров.

Достоверность и новизна научных решений, выводов и рекомендаций, изложенных в диссертационной работе.

Научная новизна диссертационной работы Ушкиной В.В. заключается в том, что теоретически обоснована возможность получения пенообразователя строительного назначения конверсией послеспиртовой барды; получены математические модели, позволяющие прогнозировать характеристики пенообразователя и пенобетонов от соотношения компонентов и технологических факторов.

Экспериментально обоснован способ получения пенообразователя из биомассы, обеспечивающий получение устойчивой пены с мелкопористой однородной структурой. Подобраны составы пенобетонов и пенообразователя, обеспечивающие высокие физико-технические свойства материалов.

Достоверность положений, выводов и рекомендаций в диссертационной работе Ушкиной В.В. обеспечена исследованиями, проводимыми с применением современных инструментальных средств и методов измерений, достаточным объемом экспериментальных данных и технически грамотной обработкой результатов исследований. Достоверность и новизна выводов и рекомендаций, кроме того, подтверждается промышленной апробацией результатов исследований и защитой последних патентом РФ на изобретение.

Теоретическая и практическая значимость работы заключается в том, что с помощью современных биотехнологических приемов и методов разработана ресурсосберегающая технология получения неавтоклавного пенобетона, твердеющего в нормальных условиях или за счет небольшой тепловой обработки.

При этом:

- разработаны режимы получения и составы пенобетонов на основе предложенного модификатора;

- расширена номенклатура пенообразующих добавок белковой природы строительного назначения;

- подобраны режимы использования и хранения пенообразующей добавки;

- оптимизирован процесс получения сырья для производства пенообразователя, что позволяет в итоге получить модификатор с высокой пенообразующей активностью, устойчивостью, исключить значительное замедление твердения пенобетонов;

- предложены технологические схемы производства пенобетонов и пенообразователя для их производства.

По материалам работы подготовлено и опубликовано 7 работ, из них 5 – в центральных рецензируемых изданиях, рекомендованных ВАК.

Результаты исследований прошли промышленную апробацию.

Соискателем предпринята попытка оценки себестоимости пенообразователя, которая показала его конкурентоспособность в сравнении с аналогами. При этом остался неохарактеризованным экологический эффект от использования отходов спиртового производства, который придаст бы дополнительную значимость данной работе.

Проведенное исследование, основываясь на теоретических представлениях и практических результатах, способствуют созданию предпосылок для получения пенобетонов со сниженной себестоимостью и технологических предпосылок к проектированию и созданию пенообразующих добавок строительного назначения.

Диссертационная работа является завершенной и содержит все основные разделы.

Замечания по диссертационной работе и автореферату:

1) В автореферате почему-то не нашли отражение основные графики зависимостей, которые в большом количестве присутствуют в диссертации, и которые более сжато и емко отражают результаты исследований, чем их словесное описание.

2) Одним из основных физико-механических показателей качества пенобетона и критериев оптимизации в работе выступает коэффициент конструктивного качества (ККК), для вычисления которого приводится формула $ККК = \frac{R_{сж}}{\gamma_0^2}$. В то же время, как известно, ККК определяется по классической формуле $ККК = \frac{R_{сж}}{\gamma_0}$. Действительно, для легких бетонов первый коэффициент является более предпочтительным, и это было показано в наших работах (совместно с проф. И.И. Бернеем), в которых этот показатель в свое время был назван коэффициентом прочности.

3) Первоначальные исследования по выбору культуры микроорганизма *Geotrichum candidum* ЗС-106, который дал максимальный выход биомассы (см. рис. 3.1, стр. 66), не регламентирован конкретными факторами исследования, например, температурой среды для выращивания, концентрацией основных питательных компонентов. Возможно, другие отвергнутые микроорганизмы при разных условиях выращивания дадут более весомые результаты по выходу биомассы для получения пенообразователя.

4) В диссертационной работе приводятся исследования по применению отходов при производстве сахара (мелассы) в качестве дополнительного источника питания микроорганизмов, но не приводится ее химический состав (см. стр. 69).

5) Стабильность свойств пенообразователя при хранении и замораживании исследовалось для раствора с концентрацией 2 % сухих веществ (см. параграф 3.5). В практических целях для перевозки и хранения необходимо применять более концентрированные растворы, однако изучение их свойств в диссертационной работе не нашло отражения.

Общее заключение по диссертационной работе.

Диссертация Ушкиной Виктории Валентиновны на тему: «Пенобетоны на основе пенообразователя из послеспиртовой барды», является актуальной, самостоятельно выполненной научно-квалификационной работой.

Диссертация написана грамотным техническим языком. Положения, выводы и рекомендации подтверждены результатами исследований. Диссертация имеет научную и практическую ценность. Автореферат соответствует содержанию диссертации.

Диссертационное исследование соответствует формуле специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия, и пунктам области исследования: п.1. Разработка теоретических основ получения различных строительных материалов с заданным комплексом эксплуатационных свойств; п.7. Разработка составов и принципов производства эффективных строительных материалов с использованием местного сырья и отходов промышленности. В работе экспериментально обоснована возможность получения пенобетонов на основе пенообразователя, полученного микробным синтезом из послеспиртовой барды.

Выводы диссертационного исследования соответствуют целям и задачам работы, подкреплены экспериментальными данными и полностью отражены в печатных работах автора.

Результаты исследований доложены на конференциях различного уровня. Диссертация и автореферат оформлены в соответствии с требованиями

стандарта к научно-квалификационным работам подобного рода. Отмеченные замечания не снижают общей положительной оценки диссертации.

Диссертация Ушкиной Виктории Валентиновны на тему «Пенобетоны на основе пенообразователя из послеспиртовой барды» удовлетворяет требованиям пп. 9, 10, 11 «Положения о присуждении ученых степеней», является законченной научно-квалификационной работой (Постановление Правительства Российской Федерации 842 от 24 сентября 2013 г.), в которой на основании проведенных исследований решена научно-исследовательская задача создания теплоизоляционных и теплоизоляционно-конструкционных пенобетонов на основе пенообразователя из послеспиртовой барды, имеющая значение для развития технической отрасли знаний, и по критериям актуальности, научной новизны, практической значимости, достоверности и обоснованности выводов, апробации результатов удовлетворяет требованиям ВАК России, предъявляемым к научно-квалификационным работам на соискание учёной степени кандидата технических наук. Ушкина Виктория Валентиновна заслуживает присуждения учёной степени кандидата технических наук по специальности 05.23.05 – Строительные материалы и изделия (отрасль науки – технические).

Официальный оппонент:

доктор технических наук
по специальности 05.23.05 – Строительные
материалы и изделия, профессор,
заведующий кафедрой «Производство
строительных изделий и конструкций»

**Белов
Владимир
Владимирович**

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение
высшего образования «Тверской государственной технической университет»
170026, г. Тверь, наб. Аф. Никитина, д. 22
Тел.: (4822) 782269
E-mail: vladim-bel@yandex.ru

Подпись Белов В.А.

81

Копию отзыва официального оппонента получила 14 декабря 2016 г.
6